de Gloucester, et Jourdain Le Sore, parent de Guillaume Le Sore, gardien du château de Neath 

896 T.N.A., DL 42/107, folio 10 : « Johannes Stradlyng miles tenet villatam de Colwenston [...] per servicium unius 

feodi militis et redditus per annum pro warda castri tam pro se quibus pro tenentibus suis die crucis adorate VIs. 

8d. Et tempore guerre vel quociens necesse fuerit in defencionem patrie muniet unum hominem cum equo armato 

apud castrum de Oggemor vel alibi per voluntas domini vel constabularii videlicet domini ire et redire per diem 

potuerit sumptibus suis propriis et si ultimus ierit ad sumptus domini. », mentionné par J. B. SMITH, The Lordship 

of Glamorgan, p. 303. 
897 N.L.W., P&M n° 1945 (CLARK, Cartae, VI, n° 1551 ; PATTERSON, EGC, n° 97) : « Sciatis me [Will(elmus), 

comes Gloec(estrie)] dedisse] Hug(oni) de Hereford .c. acras terre in parrochia de Kenefech pro suo servicio 

existendi in uno meorum castellorum per quadraginta dies ». 
898 Berkeley Castle Muniments, Cartulary of St. Augustine, Bristol, folio 26-26b (PATTERSON, EGC, n° 19) : 

« Sciatis me [Will(elmus), comes Gloec(estrie)] concessisse […] salvo servitio meo donationem quam Osb(er)t(us) 

de Pennard fecit ecclesie sancti Aug(ustini) de Brist(ou) coram me […] de .cxxiiii. acris terre apud Pennard 

tenendas de ipso et de heredibus suis per quintam partem servitii unius militis et de .xxx. acris de dominio suo de 

Portini per tantum custodie in castello meo quantum ad .xxx. acras pertinet ». 
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également, devait quinze fiefs de chevalier au comte899. Au début du XIIIe siècle, le service de 

garde était encore rendu par les vassaux dans les châteaux comtaux de la seigneurie. En 1208, 

le roi Jean, conservant une forte influence sur le comté de Gloucester, exhorta les barons et les 

chevaliers du Glamorgan à réparer les maisons du château de Cardiff et à y effectuer leur garde 

comme ils en avaient l’habitude900. Le service de garde semble s’être progressivement commué 

en un paiement d’une taxe annuelle vers le milieu du XIIIe siècle. Cette taxe, ou « ward silver », 

était fixée à six sous et huit deniers pour chaque fief de chevalier901. L’extenta de 1262 révèle 

que le comte reçut la somme de douze livres et cinq sous en commutation du service de garde902. 

Cette persistance du service de garde jusqu’au début du XIIIe siècle reflète le contexte tendu au 

niveau local.  

L’importance du service de garde est révélée par le paiement des gardiens après la fin de